工业和信息化部办公厅

工信厅安全函〔2025〕283号

工业和信息化部办公厅关于印发《安全

应急装备产业分类指导目录（2025版）〉的通知

||

|

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管

部门:

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神’落实

习近平总书记关于发展安全应急装备产业的重要指示精神,按照

《中华人民共和国突发事件应对法》有关要求,我们对安全应急

装备产业分类指导目录进行了修订’现印发给你们’请按照产业

分类指导目录’鼓励安全应急装备产业集聚发展’并根据地方资

源票赋优化布局’引导产业差异化、特色化发展’发挥引领带动

作用°

|
‖
｜
』

工

（联系人及电话:关湃010-68205587）

|

大类

_

、

安全

防范

中类

l监测预警

类

〈安全应急装备产业分类指导目录（2O25版）〉
小类

l.1地质灾害监测

预警装备和系统

l2地震监测预警

装备和系统

13气象、水旱、

海洋灾害监测预警

装备和系统

1.4森林草原灾害

监测预警装备和系

统

范畴

能够对自然演变过程或事件

进行实时监测’并据此对自然

灾害的发生和发展趋势进行

预测和警示的产品°

l

参考事例（不只限于所列产品或服务）

山体滑坡或崩塌灾害监测设备、泥石流灾害监测设备等°

地震台站、台网和流动地震观测系统及仪器设备、流动预警

系统、MEME地震烈度仪等·

汛情旱情灾情监测及预警预报仪器设备、水利工程探测设

备、山洪灾害预警监测系统、水文应急测报仪器及设备、对

地遥感观测卫星等灾害天气监测装备、移动应急气象观测系

统、应急探测火箭系统、气象灾害预警发布系统、海洋灾害

预警监测设备等。

森林火灾监测预警系统、草原火灾监测设备等°

•
•-__

大类 中类

—

、

1监测预警
安全

类
防范

||

小类

l5生产安全监测

预警装备和系统

l.6城市公共安全

监测预警装备和系

统

l.7交通安全监测

预警装备和系统

l8家用监测预警

产品

范畴

能够对生产过程及环境进行

实时监测,并据此对事故灾难

的发生和发展趋势进行预测

和警示的产品°

能够对城市运行进行实时监

测,并据此对城市公共安全事

件的发生和发展趋势进行预

测和警示的产品.

能够对交通运行和交通基础

设施进行实时监测’并据此对

事故的发生和发展趋势进行

预测和警示的产品°

能够对家庭、社区等场所进行

实时监测’并据此对事故的发

生和发展趋势进行预测和警

示的产品°

2

参考事例（不只限干所列产品或服务）

矿山、建筑、危化品、冶金、有色、机械、建材、特种设备

等行业领域生产过程监测预警装备和系统°

超高层建筑安全物联网监测与应急救援系统｀管线管廊安全

运行监测设备、城市生命线安全运行监测系统、水库水电站

大坝监测预警系统等°

道路交通信息监测预警设备、交通基础设施（含公路、桥梁、

隧道、交通工程等）安全状态监测预警设备、交通基础设施

工程建设安全监测预警设备等°

参考事例（不只限于所列产品或服务）范畴大类 中类 小类

能够对多种类型突发事件进

行实时监测’并据此对突发事

件进行预测和警示的产品°

l9通用监测预警

装备和系统

监控摄像装备及系统、专用无人机、传感器、探测器、突发

事件预警发布系统、应急广播设备及系统等°l.监测预警

类
l10其他监测预

警类

能够在生产过程中提供侦查

巡检功能的智能化装备及配

套产品°

2l智能安全侦检

装备

生产安全巡检机器人、生产安全巡检无人机、移动式远程监

控设备等°

一

、

安全

防范

22安全智能防护

系统和智能管理平

人机隔离安全装备、安全联锁装置、机械安全保护系统、电

器绝缘装备、继电器智能保护装置、脑机接口安全装备等,

矿山、危化品、冶金、有色等行业安全生产智能化管理平台°

能够在生产过程中提供人员

和设备防护功能的智能化装

备、平台及配套产品°

2.安全生产

专用装备类
▲
口

能够在高空、易爆等特殊环境

进行生产作业的智能化装备

及配套产品°

23智能安全作业

装备

高空除锈机器人、高空喷涂机器人、防爆侦察机器人、高危

作业工序焊接机器人、带电作业机器人、除冰机器人等°

3

＝7←.-∏.7■≡～≈丁可～≡b0-.·■＝.＝君→

｜一＿■雪

什—≡…ˉ一一一ˉ一一.ˉ—一＿～ˉˉ -二旦--～ˉˉ＝二≤二p-丛旦■△凸 ■■‖ˉ—＝ˉ→ˉ＝.＝‘0ˉˉ一-.～≡ ~•

参考事例（不只限干所列产品或服务）范畴′］｀类大类 中类

能够在矿山等作业环境中实

现无人挖掘、运输、装载的驾

驶设备、相关系统及配套产

2.4安全生产用无

人驾驶装备和系统

无人驾驶矿车、无人驾驶推±机、无人驾驶挖掘机、无人驾

驶装载机、无人驾驶搬运车等°

•口
叫

矿山除尘装备及系统、矿用通风设备及其安全防护装置、矿

井降温设备、井下安全避险产品、冶炼业通风设备、储运容

器防泄漏装备、缓冲／减震／隔振装置、危化品专用存储设施、

钻柱防提断装置、绝缘接头、人机隔离安全部件、安全联锁

装置、专用安全工具、机械安全保护系统、电器绝缘设备、

继电器保护装置等°

矿山、冶金、石油、化工、机

电、电工电器等行业生产安全

所需的专用安全装备°

25专用安全生产

装备和产品

_

、

2安全生产
安全

专用装备类
防范

ABS防抱死装置、碰撞防护系统、车道保持系统、倒车辅助

系统、自动巡航系统、车身稳定控制、道路交通安全防护系

统及装置、港口专用工索具、轨道防护罩系统、列车自动防

护系统、轨道交通终端防护设备、无人机反制设备、机场驱

鸟设备等°

能够保障车辆、道路交通、轨

道交通、水上交通、航运、航

空安全所需的专用装备。

2.6交通专用安全

装备和产品

4

参考事例（不只限干所列产品或服务）大类 中类 范畴小类

探地雷达仪、金属管线探测仪、管道防腐层检测仪、管线漏

水检测仪、抗震设施、阳极地床、阴极保护测试柱、架桥机、

防震避险装置、雷电灾害新型防护产品、恢复或修复装备等。

27城市基础设施

专用安全产品

能够保障城市安全、正常运行

的产品°2.安全生产

专用装备类
2.8其他安全生产

专用装备

不易或不能燃烧、离火自熄或

能有效延缓燃烧’具有防止或

阻滞火焰蔓延性能的材料及

相关产品。

防火涂料、防火封堵材料、阻燃及耐火电缆、耐火电缆配件、

防火门（含部件）、防火窗、防火玻璃、防火卷帘、阻火易

爆装置等。

3.1防火阻燃材料

及产品

_

、

安全

防范

隔热面料、矿物纤维、陶瓷纤维、玻璃纤维棉、阻燃隔热纤

维、硅酸盐保温砖、气凝胶毡、真空隔热板、石棉等材料及

产品。

3.安全材料

类

能大幅度减少或减缓热传导

的材料及相关产品。

32隔热材料及产

口
卯

能阻止水、水蒸气、湿气等浸

入’能大幅度减缓渗透过程的

材料及相关产品。

防水面料、防水涂料、防水保温材料、合成高分子防水布、

防水透气膜、防渗透膜、拒水纺织品等°

3.3防水材料及产

口
叫

5

＝画＝＝-ˉˉ二已＝＝←＝＝＝d＝■■.□

≡ ≡ˉ.一‖7二一一＝上＝.＝二＝兰.
-__

→.｜.ˉ＝ˉ—≡ˉ＝￡ˉ＿ˉ＝,当.—

-=

参考事例（不只限于所列产品或服务）范畴中类 小类大类

在一定温度以上（下）使用’

能保持其物理机械性能不变

的材料及相关产品°

高温隔热材料、耐温橡胶、低温防凝固剂、耐低温不脆化材

料、耐低温膜等°

3.4耐高（低）温

材料及产品

耐压绝缘材料｀陶瓷类耐压材料、纤维增强复合耐压材料、

橡胶类耐压材料、耐胀复合材料、复合金属材料、压力容器

等材料及产品°

在某极端压力下’能维持外观

尺寸和物理性能具备相当稳

定性的材料及相关产品。

3.5耐压材料及产

口
叫

耐多种酸、碱、盐类固体、液

体或气体腐蚀’其物理性质相

对稳定的材料及相关产品°

_

聚四氟乙烯、碳纤维、氧化铜、耐腐蚀合金、特氟隆等材料

及产品°

、

36耐腐蚀材料及

产品

3.安全材料
安全

类
防范

表面电阻率或线电阻为10×l05ˉl.0×l0ll的既非导体亦非绝

缘体的材料、静电梢除设备、抗静电剂、防静电织物、防静

电膜等。

能有效抑制静电产生、减少物

体静电带电量或能快速耗散

静电荷的材料及相关产品°

3.7防静电材料及

产品

能有效防止和降低爆炸事故’

或爆炸后能避免或减轻爆炸

事故伤害的材料及相关产品°

填充阻隔防爆材料、防爆变相材料、阻隔防爆油罐、阻隔防

爆橇装式加油装置、阻隔防爆材料填充包等°

3.8阻隔防爆材料

及产品

6

参考事例（不只限于所列产品或服务）

六氟化硫绝缘PC薄膜、绝缘油、绝缘漆、绝缘胶、绝缘纸、

绝缘服面料、绝缘手套材料、橡胶绝缘材料、环氧树脂绝缘

材料、聚酪树胶绝缘材料、云母板等°

碱石灰颗粒、浸渍炭、-氧化碳防护材料,防有机蒸气材料、

防酸性气体材料、防碱性气体材料、防有害物质材料等材料

及产品°

大类 中类 小类 范畴

具有高电阻率,能使带电体与

其他部分隔离的材料及相关

产品°

39绝缘材料及产

口
卯

防止有毒气体、液体或固体等

化学品对人体造成伤害的材

料及相关产品°

310防化学品材

料及产品

3.安全材料

类 防止生产作业等环境中产生

或存在的颗粒物对人体皮肤

及呼吸系统等产生伤害的材

料及相关产品°

一

、

3.ll防颗粒物材

料及产品

湿式碾磨石英、含石英低的石灰石、颗粒物过滤材料、颗粒

物防护面料等°
安全

防范

3.l2其他安全材

料及产品

防御眼部和面部免受外来物

体打击以及热、电、光、化学

品等他种危害而采用的防护

用品°

防护眼罩／眼镜、防护面屏、焊接防护具、自动变光焊接滤光

镜、强光源防护镜、激光防护镜等°

4个体防护

类
4l眼面防护用品

7

■■■■～ˉ…二＝°～＝-飞＝＝ˉ≡＝≡ˉ＝～＝～二＝～二≡□≡＝＝～二二～～】

≡～＝≡
_ ＝—丙ˉ＝—＝→

—

•

ˉ＝ˉˉ-已-▲ˉˉˉ■■ˉ.＝二,■-≡二.-←ˉ-—兰ˉ～』,＾ˉ『ˉ仆△←〃一』←ˉ.△- ■一一～.ˉ■■-＝＿-占ˉ＝二ˉˉ＾ˉˉ」父坠ˉ＝、ˉ?-≡ˉ＝＝ˉ,ˉˉ-ˉˉˉˉ.『ˉ■,早.≡—ˉˉ
一—气—ˉ

——

范畴 参考事例（不只限干所列产品或服务）小类中类大类

安全帽（具有绝缘、耐低温、耐侧压、耐极高温等功能）、

防静电帽、防碰撞帽、救援头盔、防尘帽、防高温帽、防电

磁辐射帽、防昆虫帽等°

防御头部免受坠落物和他种

危害而采用的防护用品°
4.2头部防护用品

为避免噪声对人的听觉器官

过度刺激或长期影响’造成听

觉伤害或衰退的防护用品°

耳罩、耳塞、防噪声帽盔等被动防噪装置、主动防噪外挂语

音实时通讯系统等°
口
卯

用护防力听
]

•

•

_

、

4个体防护
安全

类
防范

自吸过滤式防颗粒呼吸器（包括随弃式面罩、可更换式半面

罩、可更换式全面罩、过滤元件）、自吸过滤式防毒面具（包

括半面具、全面具、过滤元件）、长管呼吸器、动力送风过

滤式呼吸器、自给开路式压缩空气呼吸器、自给开路式压缩

空气逃生呼吸器、自给闭路式氧气逃生呼吸器、呼气防护系

统、非医用口罩等°

为防止工作环境中有害粉尘、

有毒物质、有害气体及空气污

染物等进入呼吸器宫而使用

的防护用品。

4.4呼吸防护用品

8

参考事例（不只限干所列产品或服务）大类 中类 小类 范畴

阻燃服、焊接服、隔热服、熔融金属飞溅防护服、防电弧服、

一般防护服、防静电工作服、化学防护服、防砸服、防穿刺

服、抗油抗水防护服、颗粒物防护服、防火服、带电作业用

屏蔽服装、防虫防护服、高可视性警示服、冷环境防护服、

冰面救援服、职业用防雨服、微波辐射防护服、防爆服、防

切割服、正压隔离服等°

为防止人体躯干免受工作环

境中热、电、光、有害粉尘、

化学品、微生物、辐射等各类

危害而使用的防护用品°

45躯干防护用品

机械危害防护手套、焊工手套、绝缘手套、防静电手套、防

热伤害手套、防寒手套、化学品及微生物防护手套、电离辐

射及放射性污染物防护手套、精细操作手套、干箱手套、抛

弃型手套等°

为防止手部免受一种或多种

伤害而使用的防护用品’也可

覆盖手臂的一部分°

—

飞

4个体防护

类

46手部防护用品安全

防范

安全鞋、电绝缘鞋、防静电鞋、导电鞋、防砸鞋、防刺穿鞋、

防滑鞋、防寒鞋、隔热鞋、耐油鞋、防切割鞋、防化学品鞋、

护脚盖／鞋套／靴套等°

防御足部免受作业环境中的

有害因素危害而采用的防护47足部防护用品

•口
卯

用
嗣

防坠落安全带、安全绳、智能型安全带、登杆脚扣、动力升

降装置、缓冲器、速差器｀自锁器、缓降器、挂点装置、安

全网、密目式安全立网、水平生命线系统、三脚架系统等°

为保护高处作业人员’避免高

处坠落或免受高处落物伤害

而使用的防护用品。

4.8坠落防护用品

9

•_
—p_＝——＝丁

■-.ˉ.≡≡ˉ.→一—＿.一一 ˉˉ一-ˉ＝ˉ〃.ˉ｜=

参考事例（不只限于所列产品或服务）范畴中类 小类大类

化工作业成套防护装备、电气作业成套防护装备、消防员成

套防护装备等°

保护人员安全的成套防护用
口
卯

用护防套成
’•

-

、

•口
卯

4个体防护

类
安全

防范

410其他防护用

口
口口

破拆工具组及装备、破拆设备、切割设备、破碎器、救援顶

杆、升降系统、起重气垫、除雪机械、破冰机械、钻孔成套

技术及装备、抢险掘进机、水陆两用挖掘机、支护装备、打

捞清理装备、应急机械化桥、舟桥｀模块化桥｀机动栈桥、

坦克冲击桥、装配式公路桥、应急硬质路面、步履式应急救

援机器人、隧道灾损应急处置装备、双臂应急处置机器人、

智能化救援装备等。

能够为多种突发事件应急救

援工作提供抢险功能的工程

装备产品。

51工程抢险装备

一

ˉ＝、

5.抢险救援
应急

处置类
处置

浮箱、钢桥、铲雪锹、融雪剂、冰面救援器材、电力设备检

测装置、电网应急抢修工器具、防爆电缆、防水电缆、应急

通信抢修工器具、通信基站设备、通信电缆等。

能够为多种突发事件应急救

援工作提供抢修功能的产品°
5.2专业抢修器材

l0

参考事例（不只限于所列产品或服务）大类 中类 小类 范畴

排水车、排水机器人、隔膜泵、潜水泵、离心泵、抽水机、

自吸泵、污水泵等排水设备及配套辅助设施、高压胶管、排

放烧嘴、应急排涝设施设备｀防洪挡水板、防管涌±工滤垫、

防洪子堤、围井围板等。

能够为多种突发事件应急救

援工作提供排水功能的设备°
53排水设备

排烟机、空气输送机、救援风筒、排烟管、智能快速弓｜排系

统及装备、排烟车、排烟机器人等°

堵漏套管、管道密封套、封堵围堰、堵漏密封胶、堵漏用气

垫气囊、堵漏工具及配件、接管器、阀门堵漏套具、堵漏管、

堵漏楔、堵漏枪、堵漏袋、管道粘结剂、无火花工具等。

应急包、救生衣、救生圈、水上智能救援装备、救生拉网、

救生滚钩、救生滑梯、救生浮具、救生浮索、缓降装置、救

生抛投器、救生索火箭、漂浮绳、呼救器、气囊、气垫、支

护装备、掩体、锚及系缆装备、潜水装置及保障系统、应急

避难舱｀避难洞室、应急逃生器、缓冲底盘等。

能够为多种突发事件应急救

援工作提供排烟功能的设备°
5.4排烟设备

能够为多种突发事件应急救

援工作提供堵漏功能的器材°

-

ˉ、

5抢险救援

处置类

5·5堵漏器材
应急

处置

能够为多种突发事件应急救

援工作提供救生功能的产品°
口
卯

产生救β自

57其他抢险处置

装备

ll

-
ˉ-—ˉ≡-■■■■■■■

-ˉ—ˉ———苟—＿丁--～

大类

—

二、

应急

处置

中类

6消防灭火

类

′］｀类

6l灭火器及灭火

剂

62消火栓、消防

枪及消防炮

63固定灭火系统

≡＿—w＝＝＝-＝＝-—ˉˉˉˉ＝＿ —…-•

范畴

能够用以灭火救援的装备、装

置、器具、介质等产品°

l2

参考事例（不只限于所列产品或服务）

手提式干粉灭火器、手提式水基型灭火器、手提式二氧化碳

灭火器、手提式洁净气体灭火器、推车式干粉灭火器、推车

式水基型灭火器、推车式二氧化碳灭火器、推车式洁净气体

灭火器、干粉灭火剂、超细干粉灭火剂、氟蛋白泡沫、抗溶

性泡沫、A类泡沫灭火剂、F类灭火剂、水系灭火剂、七氟

丙烷灭火剂、二氟一氯—澳甲烷灭火剂、三氟-澳甲烷灭火

剂、六氟丙烷灭火剂、惰性气体灭火剂、氢氟烃类灭火剂等°

室内消火栓、室外消火栓、直流水枪、喷雾水枪、直流喷雾

水枪、直流开花水枪、多用水枪、脉冲气压喷雾水枪、消防

泡沫枪、细水雾枪、消防干粉枪、消防水炮、消防泡沫炮、

消防干粉炮、脉冲消防炮、组合消防炮、两用消防炮等°

喷水灭火系统、泡沫灭火系统、干粉灭火系统、气体灭火系

统、消防给水装置等°

一

大类

一

ˉ、

应急

处置

中类

6.消防灭火

类

小类

64消防车

65航空消防装备

66消防机器人

67灭火机及扑火

工具

68其他消防灭火

装备

■｜｜｜｜｜｜｜「～～一一…＿—-ˉ‘、-△

范畴

能够用以灭火救援的装备、装

置、器具、介质等产品°

l3

参考事例（不只限干所列产品或服务）

水罐捎防车、泡沫消防车、干粉消防车、干粉水联用消防车、

压缩空气泡沫消防车、干粉泡沫联用消防车、气体消防车、

泵浦消防车、高倍数泡沫消防车、水雾消防车、机场消防车、

涡喷消防车、登高平台消防车、云梯消防车、举高喷射消防

车、举高破拆消防车、抢险救援消防车、化学救援消防车、

隧道消防车、履带消防车、轨道消防车、水陆两用消防车、

供气消防车、供水消防车、供液消防车、水带敷设消防车、

森林消防车、森林消防摩托车等°

消防侦察无人机、消防灭火无人机、大型灭火飞机、消防灭

火直升机等°

消防侦察机器人、消防灭火机器人、消防排烟机器人、消防

救援机器人、森林防火隔离带开辟机器人等°

风力灭火机、细水雾灭火机、泡沫灭火机等°

=•.=—

≡ˉ——— ＿—一～酉-----＿亩＝～ˉ-＝--＿＝—-＿言—～＿ --—-——ˉ-＿＿-———＿ˉ≡＝--

大类

气、

应急

处置

中类

7应急保障

类

小类

71现场信息快速

采集装备

7.2应急通信与指

挥产品

范畴

能够为突发事故现场救援、指

挥、保障等工作提供各类信息

采集的产品°

能够为多种突发事件应急救

援工作提供通信、推理决策、

指挥功能的产品°

l4

参考事例（不只限干所列产品或服务）

事故灾区探测机器人、蛇眼探测仪、搜救无人机、浮空系留

气球平台、遥感卫星、通信前导车、侦察机器人、气体探测

仪、水质分析仪、传染性疾病监测诊断产品等°

5G专网通信系统、移动卫星电话、集群手机、短波电台、通

信设备及系统（如北斗卫星通信设备及系统）、卫星背包基

站、应急广播系统、多模布控球、应急指挥／通信车、卫星车、

基站车、短波车、集群车、应急救援指挥机、对讲机、无人

机远程通信系统、-体化无线摄像机、无线视频终端、无线

宽带专网及终端、无线图像传输系统、多媒体集群系统、卫

星便携站（Ku、Ka）、通用数字接收机、指挥监控系统、指

挥调度系统、消防指挥平台、应急综合应用平台、浮空平台、

应急数据中心、应急指挥决策大脑、灾害预测模型训练平台、

边缘计算服务器、三防平板电脑、三防笔记本电脑、应急救

援用高可靠计算机外设等。

—一

大类

_

二、

应急

处置

＝—≡＿—

中类

7应急保障

类

小类

7·3应急定位导航

授时产品

7.4应急交通运输

装备

7.5应急动力能源

76应急环境处置

产品

范畴

能够为多种突发事件应急救

援工作提供定位、导航、授时、

短报文功能的产品°

能够为多种突发事件应急救

援工作提供救援功能的交通

工具°

为突发事故的救援、指挥、后

勤保障等工作提供燃油、电力

等能源的产品.

能够为多种突发事件提供环

境污染处置的设备产品°

l5

≡≡-——＝-＿—

参考事例（不只限干所列产品或服务）

北斗智能安全帽、北斗腕戴终端、北斗定位手表、北斗定位

工牌、北斗短报文终端、北斗短报文指挥机、北斗测量型接

收机、北斗地质灾害监测仪、北斗海上示位标、北斗船舶示

位仪、北斗油气管道安全监测系统、北斗应急广播机等°

应急救援运输车、特殊地形车辆、多功能集成救援装备工具

车、应急救援多功能工程车、水陆两栖救援车（艇）、应急

救援船舶｀救援摩托、救援直升机、应急救援航空器、应急

运输投送装备、无人运载平台、应急通行辅助装备等。

应急发电设备、应急动力设备、应急电源、移动供电设备、

应急发电车、应急加油车等°

洗消装备和产品、收油机、油拖网、分离装置、清污机械、

沉淀过滤设备、排污泵、吸附材料、污染物收集容器｀中和

剂等°

■ˉ—＝≡—＿＝-＿＝一ˉ-——

＝＿＿———可—

大类

_

二、

应急

处置

中类

7应急保障

类

8紧急生命

救护类

小类

7.7应急后勤保障

产品

78其他应急保障

产品

81生命探索探测

产品

82紧急医疗救护

产品

—_—-_,—~~—~-
d

范畴

能够为多种突发事件应急救

援工作提供后勤保障的物资°

能够为多种突发事件应急救

援工作提供探索检测功能的

产品。

能够为突发事件的紧急医疗

救护工作提供保障的产品°

l6

参考事例（不只限于所列产品或服务）

应急警戒警示产品、应急光缆、空气压缩机、应急灯、系留

式无人机照明系统、帐篷、移动式应急照明系统及产品、应

急安置房屋｀易拆装保温篷房、饮用水快速检测和移动式应

急生活供水系统、自行式炊事车、综合保障车、多功能集成

式充气／发电／照明车、救援宿营车等·

生命探测仪、红外探测仪、金属探测器、卫星搜救系统、人

员定位系统、探地雷达、探险机器人、求救信号发射器、生

命体征监测装置等°

紧急消毒及捎杀药品、创伤急救快速止血产品、各类特效药

及除颤起搏器、紧急救援医疗包、紧急医用防护服（口罩、

隔离衣）等°

大类

-`

应急

处置

_

一

ˉ、

安全

应急

服务

中类

8紧急生命

救护类

9.咨询服务

类

小类

83家用应急处置

产品

8.4其他紧急生命

救护产品

9.l安全风险评估

评价

92管理与技术咨

询

≡…＿ˉ-—

-—

范畴

能够为发生在家庭的突发事

件中居民自救互救提供紧急

处置的安全应急产品°

为安全管理工作提供基础资

料’并评估出不同环境或不同

时期的安全危险性的重点,识

别安全事故的危害、评估危害

的风险和控制风险的措施等

服务°

运用现代安全管理原理、万法

和手段’从技术上、组织上和

管理上为生产经营单位解决

和消除各种不安全因素,而提

供的咨询服务°

l7

参考事例（不只限于所列产品或服务）

家用灭火器、灭火毯、捎防自救呼吸器、应急照明、

源、安全锤、安全绳、逃生缓降器、家用防护产品、

急包等.

应急电

家用应

地震次生地质灾害区域风险评估、煤与瓦斯突出危险性评

估、生产安全风险评估｀多灾种综合风险评估｀洪水灾害风

险评估等。

安全应急规划编制、应急预案编制、应急体系创建、安全应

急监测预警平台运维及数据服务、安全科学技术研究服务、

风险点危险源管理服务、安全生产合规风险应对服务、事故

后的整改服务等°

●▲-ˉ-..ˉˉ-.≡—ˉ＝＝ˉ二

＝ˉˉ沪ˉ—ˉ工山■→≈.…空
—-_•-

•

大类

一

气、

安全

应急

服务

中类

9咨询服务

类

小类

93安全应急装备

技术检验检测、中

试验证

9.4安全认证

范畴

第三方对安全应急装备性能、

安全性、可靠性以及符合相关

标准和规范等多方面进行的

检测评估、认证、咨询服务’

将处在试制阶段的安全应急

装备转化到生产过程的过渡

性试验。

为评价生产经营单位的安全

水平、保证生产安全和产品安

全性’进行的评定、认证、许

可证发放及产品认证服务°

l8

•
—ˉˉˉ △白ˉ＝匹｜-ˉ当ˉ■ˉ坠ˉˉˉ一D｜≡ˉ世』ˉˉ‖

参考事例（不只限于所列产品或服务）

安全应急装备性能检验检测、安全应急装备耐压性能评估、

安全应急装备防爆性能评估、安全应急装备电磁兼容性评

估、安全应急装备环境适应性试验、安全应急装备长时间工

作试验、安全应急装备符合性检验等’安全应急装备中试验

证模拟仿真系统、安全应急装备实战验证等。

企业安全生产许可证的评定、国家强制性产品认证（CCC）

和行业推行自愿性产品认证（如消防、防汛、抗旱、排涝、

水域救援等与应急相关的自愿性产品和抢险救援技术服务

认证）等。

大类

_

一

ˉ飞

安全

应急

服务

中类

9·咨询服务

类

小类

9.5导航测绘服务

9.6专业安全培训

9.7大众普及安全

应急教育和培训

98其他咨询服务

-••••••••••••

范畴

利用卫星导航对突发事件的

救援提供位置定位、信号传

输、环境分析等服务’为获取｀

提供测绘产品与资料’保障救

援任务和其他仟务所采取的

综合测绘措施°

第三方开展的’为推动经营单

位规范发展、提高安全服务机

构的支撑能力而进行的各类

行业专项培训°

为提高社会整体安全应急意

识’面向大众提供的广谱性、

基础性安全应急培训。

l9

参考事例（不只限干所列产品或服务）

救援位置定位、交通安全动态监控、灾情快速上报与信息共

享、环境监测等,各类专题地图编制及影像解译与灾情分析

评估、应急地理信息指挥决策平台等°

安全作业培训、安全生产知识培训、作业场所存在的风险、

防范措施及事故应急措施培训、重点方法风险因素辨识培

训、安全风险辨识评估结果培训等°

青少年安全应急教育培训、政府安全文化培训等’教育基地

培训及教育体验｀灭火／VR体验、应急疏散体验、消防宣传

等°

｜■「ˉ～‘—～～＿ˉ＿—ˉ＿＿.ˉˉˉˉ 一＿＿

-—-_—-_•_
叮-ˉˉ＝ˉ■,

＝一＿

＿——＿＿＿～忌冠了＿

大类

—

一

-、

安全

应急

服务

中类

l0金融服

务类

小类

l0.1保险、担保服

务

l0.2融资租赁服

务

l0.3其他金融服

务

—

＝ˉ≡～一■—一—＝＿-

范畴

保险公司提供的对安全应急

装备发展起支撑作用的各类

服务,在与安全应急装备产业

相关的借贷、买卖、货物运输、

加工承揽等各类经济活动中,

债权人为保障其债权实现,要

求债务人向债权人提供担保

合同的服务°

为生产经营企业提供安全应

急装备租赁服务’或为安全应

急装备生产企业提供融资服

务。

20

参考事例（不只限于所列产品或服务）

使用安全应急装备的企业享受保险优惠、安全应急装备保险

补偿等,抵押、质押、保证、抵押加保证、出口贸易融资担

保、抵押债券、信用债券房地产信托、上市公司股权质押融

资类信托、证券投资信托等°

生产设备租赁、投资基金、专项基金、风险投资等°

|||
|

｜
」

|

|

|

｜｜｜｜霍霉霉霍蕾霍霍露霉｜｜｜｜｜｜
信息公开属性:主动公开